UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-PGDĐT Cát Hải, ngày       tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khoá

XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính

trị (khoá XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” năm 2025

 Căn cứ Kế hoạch số 427-KH/TU ngày 03/01/2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy Hải Phòng về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị (khoá XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025;

 Thực hiện Công văn số 298/UBND-VH ngày 24/01/2025 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 427-KH/TU ngày

03/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy;

 Thực hiện Công văn số 436/SGDĐT-VP ngày 23/01/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 427-KH/TU ngày

03/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khoá XIII) năm 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các hướng dẫn của, kế hoạch của

thành phố, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, góp phần thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025 của

huyện; hướng đến thực hiện thành công Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày

24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 20245, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

 2. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện các quy định

về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị của Trung ương, thành phố

và huyện, các nhiệm vụ của ngành giáo dục; các phong trào thi đua yêu nước.

II. NỘI DUNG

 1. Tổ chức nghiên cứu, học tập Chuyên đề năm 2025

 Tiếp tục nghiên cứu và học tập nội dung Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ

Đại hội XIII của Đảng với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

2

phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc” và chuyên đề “Đẩy mạnh học tập và làm theo lời

dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và nhân dân thành phố Hải Phòng”.

 Tham gia học tập, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2025 của

thành phố với chủ đề “Học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh về

củng cố tổ chức Đảng, chính quyền, phát huy dân chủ, sức mạnh của khối đại

đoàn kết toàn dân”.

 Sau khi học tập, công chức, viên chức và người lao động liên hệ bản thân,

đề ra phương hướng, giải pháp phấn đấu làm theo.

 2. Tổ chức tổng kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

 Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, làm rõ

những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề

xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng,

biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, các điển hình tiên tiến, tấm

gương tiêu biểu.

 3. Khảo sát đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

 Thực hiện khảo sát đánh giá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW theo

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

 4. Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh

 Đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung cốt lõi, khẳng định giá trị, ý nghĩa

thời đại của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sự nghiệp cách

mạng hiện nay; tuyên truyền Chuyên đề năm 2025 của thành phố, kết quả 9 năm

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với thực

hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn

Đảng, Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và kỷ niệm 135

năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) đến đảng viên,

viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức về nội dung, giá trị, ý nghĩa

to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khơi dậy tinh thần yêu

nước, tự lực, tự cường, thi đua lao động sáng tạo, đoàn kết, thống nhất, xây dựng

cơ quan, đơn vị vững mạnh, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị giao.

 Tổ chức tuyên truyền, tôn vinh những tấm gương “người tốt, việc tốt”, tập

thể, cá nhân điển hình tiên tiến, về trách nhiệm gương mẫu của người đứng đầu

để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn

kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; phê bình, uốn nắn

những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình

3

thức; đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc,

bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

 Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trong hội nghị, cuộc họp giao ban,

sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, đơn vị; tuyên truyền thông

qua hình thức trực tuyến, qua mạng xã hội, nhóm Zalo của đơn vị; qua các hoạt

động tập thể, cuộc thi kể chuyện tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các phong

trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”,...

 5. Tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh trong các hoạt động chăm sóc và giáo dục tại các trường mầm non;

trong các môn học, hoạt động giáo dục tại các trường phổ thông

 6. Xây dựng mô hình tiêu biểu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

 Nhiệm vụ trọng tâm: Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông nhất là chất lượng kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-

2026; đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong toàn ngành.

 Mô hình tiêu biểu: Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đăng ký thực hiện

việc học tập và làm theo Bác với nội dung “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một

địa chỉ nhân đạo”, cụ thể: Trao 10 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn

nhân dịp khai giảng năm học mới (1.000.000 đồng/suất).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên kiểm tra,

giám sát việc thực hiện tại cơ quan, đơn vị trường học; tổng hợp, báo cáo kết quả

triển khai thực hiện theo quy định.

 Đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

 Lãnh đạo, chuyên viên cơ quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận 01-

KL/TW, năm 2025 đối với cá nhân và triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng,

hiệu quả.

 2. Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở

 Chủ động xây dựng kế hoạch Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị.

 Thường xuyên tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh tới toàn thể viên chức và người lao động của đơn vị

bằng các hình thức phù hợp; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các

loại hình tuyên truyền đảm bảo sinh động, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả, tạo sự

lan tỏa, sâu rộng trong đời sống.

 Thực hiện chương trình giảng dạy và học tập tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ, học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

4

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị (khoá XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) “Về đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Mạnh Hùng

		2025-02-13T15:43:45+0700
	Việt Nam
	Đoàn Mạnh Hùng <doanmanhhung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T16:32:28+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T16:32:28+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T16:32:28+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!